---

<sup>192</sup> J) *Si quis de nocte iverit extra civitatem vel burgos in campaneam seu culturam vel pasculum alienum cum aliquibus bestiis, communi solvat soldos quadraginta denariorum parvorum pro quolibet equo et quolibet mulo vel mula et soldos viginti parvorum pro asino vel asina et soldos decem pro bove vel facca. Et si dampnum alicui datum fuerit, illud dampnum emendetur eidem per eum qui dampnum dederit, sacramento passi dampnum. Hoc salvo quod habitantes in villis possint ire ad pasculandum in pasculis suarum regularum secundum ordinamenta ipsarum regularum, excepto quod<sup>1</sup> in pasculis moncium. Si vero de die quis dederit dampnum in culturis, segetibus seu prato alterius cum aliquibus bestiis seu animalibus, solvat communi soldos viginti parvorum pro quolibet equo et mulo et porco et pro qualibet alia bestia soldos viginti et dampnum emendet, sacramento passi dampnum, usque ad summam soldorum decem; et abinde supra arbitrio iudicis. Et pro grege seu clapo pecudum seu caprarum soldum unum pro quolibet capite et dampnum emendet, secundum quod dictum est. Et tertia pars banni sit communis et tertia accusantis et tertia patientis dampnum; et hoc salvis ordinamentis regularum in eisdem regulis. Et quod dictum est de equo, mulo, asino et bove, locum habeat in equa, mula, asina et facca et eorum pullis. Et quod dominus animalium teneatur solvere dictum bannum, nisi custodem duxerit in forciam communis Belluni. <sup>1</sup>ms. quam.*

<sup>193</sup> K) *Item nox intelligatur a sono tercie campane usque ad campanam diei in quocumque casu. (...)*

<sup>194</sup> M) *Si quis pasculaverit seu pasculari fecerit in campo siliginis vel frumenti alterius, postquam productus fuerit ad herbam, condempnetur secundum quod continetur in superiori proximo statuto secundo, quod incipit «Si quis de nocte iverit extra civitatem vel burgos» et cetera.*

<sup>195</sup> N) *Si quis segaverit seu fecerit herbam in prato vel campo blado alterius absque licencia domini prati, soldos viginti pro banno<sup>1</sup> componat communi et dampnum emendet sacramento passi dampnum, usque ad viginti soldos; et abinde superius arbitrio iudicis. (...). <sup>1</sup>ms, passo.*

alle cose sopra citate, allora i proprietari delle bestie dovranno dare 10 soldi di piccoli agli stessi Berrovieri per ogni animale rinvenuto».<sup>196</sup>

«Q) Stabiliamo che nessuno cittadino o distrettuale bellunese possa piantare alberi nelle vicinanze di un campo o di un prato o di una vigna altrui per lo spazio di dieci piedi; tuttavia, le viti si possano piantare alla distanza di cinque piedi. E ogni trasgressore sia tenuto a pagare al Comune tre lire e a rimuovere le piante a proprie spese, a meno che non lo abbia fatto col consenso del padrone del terreno presso il quale sono state piantate; e su ciò si indagheri rapidamente e senza clamore».<sup>197</sup>

«R) Se qualcuno troverà delle bestie o altri animali intenti a provocare danni, li potrà condurre d'autorità a casa sua, senza però ferirli. Se avrà arrecato danno a un prato o ai raccolti di altri che sia punito nella stessa misura del proprietario delle bestie».<sup>198</sup>

«S) Nessuno osi far pascolare animali nei pascoli, prati o boschi comuni di una Regola in cui egli non abbia un manso o un podere (...). E il trasgressore paghi sessanta soldi di denari al Comune e la multa alla Regola». (...).<sup>199</sup>

«T) Tutti coloro che dovessero raccogliere miglio, sorgo, panico o altro contro la volontà o senza il permesso del padrone o del possessore, paghino sessanta soldi di denari e risarciscano il danno al proprietario del campo».<sup>200</sup>

---

<sup>196</sup> P) *Et si aliqua persona conduceret aliqua animalia, scilicet equum, mulum vel asinum seu equam, mulam vel asinam seu eorum pullos de nocte infra infrascriptos confines, videlicet versus Agurdum a Valle de Fontana et collo Sancti Çenonis citra, versus Zandum et versus civitatem vel Longaronum a Petra Fita citra, versus Civitatem et versus Feltrum ab aqua Cresalis citra usque ad Orçesum, et versus Limanam ab aqua Agogne citra, et versus plebem Casteoni ab aqua Camane citra, et cum ipsis animalibus pasculaverit vel ipsa animalia descargaverit infra dictos confines, puniatur et condempnetur in soldis quadraginta pro qualibet bestia, tertia pars cuius banni sit accusatoris; et dampnum emendet passo secundum formam statutorum. Et cuilibet homini bone fame sacramento credatur de predictis. Et si contingerit per baruverios domini rectoris aliquem reperiri facientem contra predicta, tunc per dominos bestiarum debeant dari soldi decem parvorum ipsi baroneriis pro quolibet animali sic invento.*

<sup>197</sup> Q) *Statuimus quod de cetero nemo de civitate Belluni et eius districtu debeat facere plantacionem aliquarum arborum apud terram aratoriam nec apud terram prativam vel vineam alicuius alterius persone per decem pedes. Et hoc non habeat locum in vitibus et eorum altanis qui possint plantari per quinque pedes. Et qui contra hoc fecerit, banno trium librarum pro communi teneatur et ipsam plantacionem ad suas expensas tollat, nisi facte fuerint de voluntate domini terre prope quam plantaciones facte fuerint; et de predictis fiat cognicio summarie et sine strepitu iudicarij ordinis.*

<sup>198</sup> R) *Si quis invenerit aliquam bestiam seu aliqua animalia dampnum faciencia, possit dicta animalia sua auctoritate conducere ad domum suam sine lesione tamen bestiarum. Quod locum habeat si dederit dampnum in prato vel biava alterius quam domini bestiarum.*